



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΣΤ5 Διεύθυνση Προμηθειών και
Λειτουργικών Δαπανών

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Αθήνα, 19/06/2026
Α.Π. 085/2420989001/ ΑΣ 10671

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ

Για τον σχεδιασμό του επίσημου λογοτύπου της Ελληνικής Προεδρίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης το β' εξάμηνο του 2027

Το Υπουργείο Εξωτερικών, έχοντας υπόψη τις διατάξεις του ν. 5252/2025 «Σύσταση Γραφείου Ελληνικής Προεδρίας» (Α' 210), και προκειμένου να διαμορφώσει την επίσημη οπτική ταυτότητα και να αναδείξει μέσω ενός ενιαίου και αναγνωρίσιμου συμβόλου, τις αξίες, τις προτεραιότητες και τη συμβολή της χώρας στην προώθηση των ευρωπαϊκών πολιτικών,

ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΕΙ ΚΑΙ ΠΡΟΣΚΑΛΕΙ

τις Σχολές και τα Τμήματα Δημόσιων και Ιδιωτικών εκπαιδευτικών ιδρυμάτων και τεχνικών σχολών με αντικείμενο σπουδές πολιτισμού, όπως Καλές Τέχνες, Θεωρία και Ιστορία Τέχνης, Ψηφιακές Μορφές Τέχνης, Εικαστικές και Εφαρμοσμένες Τέχνες, Τέχνες Εικόνας και Ήχου, Παραστατικές και Ψηφιακές Τέχνες, Σπουδές Κινηματογράφου και Θεάτρου, να υποβάλουν **μία (1) πρόταση ανά Σχολή/Τμήμα** επίσημου λογοτύπου της Ελληνικής Προεδρίας του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης του β' εξαμήνου του 2027. Το επιλεγέν λογότυπο θα αποτελέσει το κεντρικό συστατικό στοιχείο της οπτικής ταυτότητας της χώρας και θα χρησιμοποιηθεί υπό διάφορες εκδοχές και με διαφορετικά μέσα σε δράσεις επικοινωνίας, προβολής και δημοσιότητας που θα υλοποιηθούν στο πλαίσιο της άσκησης της.

1. Περιεχόμενο λογότυπου:

Το λογότυπο, το οποίο οφείλει να είναι πρωτότυπο σχέδιο, πρέπει κατά το δυνατόν:

α) να αποτυπώνει το θεμελιώδες όραμα της Ελληνικής Προεδρίας, το οποίο εστιάζει, μεταξύ άλλων, στην ανάδειξη και προώθηση αξιών και στρατηγικών προτεραιοτήτων, όπως η ανθεκτικότητα, η στρατηγική αυτονομία, η ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας, η διεύρυνση της Ευρωπαϊκής Ένωσης, καθώς και η ενίσχυση της διασυνδεσιμότητας μεταξύ των κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και τρίτων χωρών.

β) να αναδεικνύει την ενοποιητική ισχύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, την κινητήρια δύναμη προς την κατεύθυνση της ευρωπαϊκής ολοκλήρωσης, καθώς και την έμφαση η οποία αποδίδεται στον πολίτη, την ασφάλεια και την ευημερία του.

γ) να ενσωματώνει και να αντιπροσωπεύει την ουσία της συμβολής της Ελλάδας στην Ευρωπαϊκή Ένωση,

δ) να προβάλλει τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά της χώρας ως μεσογειακού κράτους με ισχυρό νησιωτικό χαρακτήρα και ακμάζουσα ναυτιλία, το οποίο εξελίσσεται δυναμικά, επενδύει στην καινοτομία και την ανθεκτικότητα,

ε) να αντανakλά τη μακραίωνη πολιτιστική κληρονομιά της χώρας, ως κοιτίδας της δημοκρατίας, του φιλοσοφικού στοχασμού, της επιστημονικής αναζήτησης και θεμελιωδών ανθρωπιστικών αξιών, οι οποίες έχουν ασκήσει καθοριστική επιρροή στη διαμόρφωση της ευρωπαϊκής ταυτότητας.

2. Τεχνικά χαρακτηριστικά:

Το λογότυπο πρέπει:

α) να είναι σε μορφή ψηφιακού σχεδίου υψηλής ανάλυσης (ενδεικτικά είδη αρχείων EPS, TIFF, SVG, PNG, JPG, RGB, Pantone and CMYK), δυνάμενο να χρησιμοποιηθεί σε πληθώρα διαστάσεων και εφαρμογών, διατηρώντας την ευκρίνεια, την αναγνωρισιμότητα και την αισθητική κατά τη χρήση του σε πολλαπλών ειδών εφαρμογές (ιστοσελίδες, *banners*, μέσα κοινωνικής δικτύωσης, εκτυπώσεις κ.ά.) και σε οριζόντιες και κάθετες διατάξεις/πλέγμα (*grid*),

β) να περιλαμβάνει συγκεκριμένη προτεινόμενη, κατά τον σχεδιασμό του, γραμματοσειρά, η οποία θα δύναται να χρησιμοποιηθεί κατά τρόπο ευανάγνωστο σε άλλες γλώσσες (αγγλικά, γαλλικά) τόσο στο ίδιο το λογότυπο όσο και σε κείμενα ιστοσελίδας με την ίδια γραμματοσειρά,

γ) να είναι συμβατό με το λογότυπο του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, καθώς και να μπορεί να ενσωματώσει ή να τεθεί από κοινού με άλλα λογότυπα ([https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/07/Council of the EU and European Council.svg](https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/07/Council_of_the_EU_and_European_Council.svg)),

δ) να δύναται να μετατραπεί σε τρισδιάστατη μορφή,

ε) να ενσωματώνει αναγνωρίσιμα ελληνικά χρωματικά στοιχεία, αλλά να δύναται να αποτυπωθεί και σε ασπρόμαυρες χρωματικές αποχρώσεις.

3. Απαιτούμενα δικαιολογητικά:

Η υποβολή της πρότασης εκ μέρους της Σχολής ή του Τμήματος πρέπει υποχρεωτικά να συνοδεύεται από α) αίτηση υποψηφιότητας και υπεύθυνη δήλωση περί ακρίβειας και αλήθειας των στοιχείων της και β) υπεύθυνη δήλωση περί κυριότητας και διάθεσης του έργου, αμφότερες σύμφωνα με τα συνημμένα υποδείγματα.

4. Υποβολή αιτήσεων και προτάσεων:

Η αίτηση, η πρόταση και η υπεύθυνη δήλωση εκ μέρους της Σχολής/Τμήματος υποβάλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου grpres27-logo@mfa.gr με θέμα «Συμμετοχή σε πρόσκληση ενδιαφέροντος για λογότυπο Προεδρίας».

5. Διαδικασία αξιολόγησης προτάσεων και επιλογής νικητή:

Η αξιολόγηση των προτάσεων και η επιλογή του νικητή θα γίνει από πενταμελή Επιτροπή, η οποία θα αποτελείται από α) την Υπηρεσιακή Γενική Γραμματέα του Υπουργείου Εξωτερικών Πρέσβη κα Θηρεσία Παρασκευή Αγγελάτου, (β) τον Γενικό Γραμματέα Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων και Εξωστρέφειας του Υπουργείου Εξωτερικών κ. Δημήτριο Σκάλκο, (γ) την Γενική Γραμματέα Αποδήμου Ελληνισμού και Δημόσιας Διπλωματίας κα Μαρία Μυρογιάννη, (δ) τον Επικεφαλής του Γραφείου της Ελληνικής Προεδρίας του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, κ. Στυλιανό Χουρμουζιάδη, ΠΥΒ΄ και ε) τον κ. Ιωάννη Μαλλικούρτη, ΣΠΑ΄.

6. Προθεσμία υποβολής αιτήσεων και προτάσεων:

Υποψηφιότητες γίνονται δεκτές, εφόσον έχουν αποσταλεί έως και την Κυριακή 19 Ιουλίου 2026, ώρα 23:59. Το εμπρόθεσμο κρίνεται από την ημερομηνία λήψης του μηνύματος ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, με το οποίο αποστέλλεται ο φάκελος υποψηφιότητας. Για περισσότερες πληροφορίες, οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται στο Γραφείο Ελληνικής Προεδρίας ΕΕ του Υπουργείου Εξωτερικών, στο τηλέφωνο 210-3684513.

7. Έπαθλο νικητή

Στον νικητή θα απονεμηθεί έγγραφος τίτλος και χρηματικό έπαθλο δέκα χιλιάδων ευρώ (10.000€), συμπεριλαμβανομένων των νόμιμων κρατήσεων, κατά τη διάρκεια ειδικής τελετής.

8. Πνευματική ιδιοκτησία

Η Σχολή ή το Τμήμα που υποβάλει την πρόταση θα πρέπει να έχει εξασφαλίσει ότι θα απαγορεύεται ο δημιουργός να χρησιμοποιήσει υλικό το οποίο δεν αποτελεί πνευματική του ιδιοκτησία ή για το οποίο δεν έχει άδεια χρήσης και δεν μπορεί να παραχωρήσει άδεια δημοσίευσης. Στην περίπτωση κατά την οποία διαπιστωθεί παραβίαση του ανωτέρω όρου η συμμετοχή αποκλείεται από τον διαγωνισμό.

Το επιλεγέν σχέδιο θα καλύπτεται από εμπιστευτικότητα και ο δημιουργός του δεσμεύεται από αυτή, υπό την αίρεση ακύρωσης της συμμετοχής του.

Με την υποβολή και την επιλογή του σχεδίου ο δημιουργός μεταβιβάζει τα πνευματικά δικαιώματα του έργου του στην Ελληνική Κυβέρνηση. Όλα τα αποκλειστικά και μεταβιβαζόμενα δικαιώματα για χρήση, δημοσίευση, διαφήμιση, αντιγραφή, αλλαγή, τροποποίηση, και αναπαραγωγή με όλους τους πιθανούς τρόπους του λογοτύπου το οποίο θα βραβευτεί, θα ανατεθούν στην Ελληνική Κυβέρνηση. Κανένα άλλο άτομο δεν θα έχει δικαίωμα να χρησιμοποιεί το λογότυπο, συμπεριλαμβανομένου του νικητή του διαγωνισμού, με εξαίρεση της δυνατότητας χρήσης σε προσωπικό πορτφόλιο.

Στην περίπτωση εκ των υστέρων διαπίστωσης μίας εκ των ανωτέρω παραβάσεων η συμμετοχή και το βραβείο θα ακυρωθεί. Σε κάθε περίπτωση, ο δημιουργός φέρει την αποκλειστική ευθύνη σε περίπτωση δικαστικής διαμάχης.

Με την αποστολή της πρότασης, η Σχολή ή το Τμήμα, καθώς και έκαστος δημιουργός αποδέχεται χωρίς επιφύλαξη το σύνολο των όρων της παρούσας Προκήρυξης.

9. Δημοσίευση:

Η παρούσα Προκήρυξη να αναρτηθεί στο Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Εξωτερικών και να αποσταλεί στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με την παράκληση να δημοσιευθεί στον διαδικτυακό τόπο του.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ:

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ:

1. Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού (με την παράκληση ανάρτησης της παρούσας ανακοίνωσης στο διαδικτυακό του τόπο).
2. Φορείς στους οποίους απευθύνεται.

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ

ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ Ν. 1599/1986

Συναινώ χωρίς καμία επιφύλαξη όπως η κυριότητα και η διάθεση του έργου μου, για το οποίο βεβαιώνω ότι αποτελεί δικό μου πρωτότυπο δημιούργημα, με τίτλο: «[...]», όπως αναφέρεται στην ενωσιακή νομοθεσία και στο άρθ. 2 ν. 2121/1993 όπως ισχύει, με το οποίο θα λάβω μέρος στον διαγωνισμό, θα ανήκει χωρίς χρονικό περιορισμό αποκλειστικά στην Ελληνική Κυβέρνηση.

Επίσης, αποδέχομαι και συναινώ ανεπιφύλακτα και αζημίως στα κάτωθι:

- 1) α) στην αναπαραγωγή/προβολή του έργου μου σε ειδικό χώρο στον ιστότοπο της Ελληνικής Κυβέρνησης και πάνω σε γραφική ύλη της Ελληνικής Κυβέρνησης, σε τσάντες και σε όποια άλλη επιφάνεια είναι εφαρμόσιμο το λογότυπο και
β) στον καθορισμό του χρονικού διαστήματος αναπαραγωγής/προβολής/χρήσης του έργου μου από την Ελληνική Κυβέρνηση.
- 2) Η Ελληνική Κυβέρνηση διατηρεί, για αόριστο χρονικό διάστημα, το δικαίωμα ανάρτησης (προβολής/ αναπαραγωγής) του έργου μου, καθώς και της έκθεσής του.
- 3) Ο χρόνος ισχύος της αποδοχής και συναίνεσής μου είναι χωρίς περιορισμό.
- 4) Η χρήση και η αναπαραγωγή του έργου μου από την Ελληνική Κυβέρνηση θα γίνεται με στόχο την προβολή και προώθηση της της Ελληνικής Προεδρίας.
- 5) Θα συμμορφωθώ σε πιθανή υπόδειξη της Ελληνικής Κυβέρνησης σχετικά με τη συμπλήρωση/αλλαγή του έργου μου, χωρίς να αλλοιώνεται η αρχική του μορφή.

**ΑΙΤΗΣΗ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟ ΤΟΥ ΕΠΙΣΗΜΟΥ ΛΟΓΟΤΥΠΟΥ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΠΡΟΕΔΡΙΑΣ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΈΝΩΣΗΣ ΤΟ Β' ΕΞΑΜΗΝΟ ΤΟΥ
2027**

ΠΡΟΣ:

Υπουργείο Εξωτερικών

ΣΤ5 Διεύθυνση Προμηθειών και Λειτουργικών Δαπανών, Ζαλοκώστα 1, 10671 Αθήνα

Σας υποβάλλω φάκελο υποψηφιότητας με τα απαραίτητα δικαιολογητικά σύμφωνα με την Α.Π. 085/2420989001/19.06.2026 Προκήρυξή σας για τον σχεδιασμό του επίσημου λογοτύπου της Ελληνικής Προεδρίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης το β' εξάμηνο του 2027.

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΙΤΟΥΝΤΟΣ**ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ**

Δηλώνω ότι τα ανωτέρω στοιχεία της αίτησής μου, καθώς και τα συνημμένα δικαιολογητικά είναι ακριβή και αληθή. Σε περίπτωση ανακρίβειας γνωρίζω ότι θα έχω τις συνέπειες που προβλέπονται από τις διατάξεις του ν. 1599/1986.

Ημερομηνία: 2026

Ο/Η ΑΙΤ.....

.....

(υπογραφή)

Συνημμένα δικαιολογητικά:

1. Πιστοποιητικό φοιτητικής/σπουδαστικής ιδιότητας
2. Φωτοαντίγραφο Α.Δ.Τ. ή Διαβατηρίου
3. Υπεύθυνη Δήλωση ν. 1599/1986